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 رشد 6 درصدی تولید 
شرکت های بورسی در تیرماه 

پژوهشکده پولی و بانکی در گزارشی شاخص 
تولید شرکت های صنعتی بورسی در تیرماه 
امسال را نسبت به ماه مشابه سال قبل اعلام 
کرده است که بر این اساس، تولید در این شرکت 
ها 6 درصــد رشد داشته و به بالاترین رقم از 

اردیبهشت سال گذشته تاکنون رسیده است.

حسن زاده- مرکز پــژوهــش های 
مجلس و اتــاق بازرگانی در گزارش 
هایی جداگانه روند رشد اقتصادی 
کشور به تفکیک بخش های مختلف 
را تا پایان سال برآورد کردند. روندی 
که اگرچه تداوم رشد اقتصادی مثبت 
تا پایان سال را نوید می دهــد، اما از 
ــد و وضعیت  ــن رش منظر کیفیت ای
اجــزای مختلف اقتصاد کشور نکات 
قابل تاملی دارد. به گزارش خراسان 
پس از ثبت رشــد اقتصادی بیش از 
4 درصد براساس اعلام مرکز آمار و 
بانک مرکزی، مرکز آمار در روزهای 
اخیر، رشد اقتصادی سه ماه نخست 
امسال را نیز منتشر کــرد که بر این 
اساس، رشد اقتصادی در بهار 1401 
با نفت به 3/8 و بدون نفت به 4/3 
درصد رسید. همچنین در این فصل 
بخش کشاورزی رشد منفی 8 دهم 
درصــد، بخش صنایع و معادن رشد 
ــد، بخش نفت و گــاز رشد  ــ 6 درص
1/1درصـــــدی، بخش ساختمان 
رشد منفی 3/9درصدی و در نهایت 
خدمات، رشد 3/9 درصدی را تجربه 
کــرده اســت. با این حــال، این سوال 
مطرح است که روند رشد اقتصادی 
کشور و رشــد بخش هــای مختلف تا 

پایان سال چگونه خواهد بود.

پیش بینی رشد 3/7درصدی تا 	 
پایان سال

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی 
به بررسی وضعیت رشــد اقتصادی 
کشور تا پایان امسال پرداخته است. 
این گزارش با اشاره به این که بخش 
مهمی از رشد اقتصادی سال گذشته 
ــدی بخش  ناشی از رشد 6/5 درص
خدمات و در نتیجه کاهش آثار شیوع 
ویــروس کرونا بود، پیش بینی کرده 
ــه در ســـال 1401 بخش  اســـت ک
حقیقی اقتصاد کشور متأثر از عوامل 
مختلفی خواهد بود. این گزارش در 
تشریح عوامل موثر بر رشد اقتصادی 
امسال اعلام کرده است: اثر سیاست 
های انقباضی بانک های مرکزی دنیا 
کالاهای  قیمت  و  تقاضا  کاهش  بر 
صادراتی کشور، اثر حذف ارز ترجیحی 
بر صنایع غذایی و بخش کشاورزی 
و اثر منفی قطعی برق و گاز بر بخش 
صنعت و خدمات می توانند بخش 
حقیقی اقتصاد ایران را متأثر کنند. 
این گــزارش در نهایت وضعیت رشد 
اقتصادی امسال را ایــن گونه پیش 

بینی کــرده اســت: براساس آخرین 
شواهد از عملکرد اقتصاد ایران در سه 
ماه اول سال 1401 و روندهای قابل 
تحلیل تا پایان سال، رشد اقتصادی 
ــران در ســال 1401 حــدود 3/7  ای
درصد و رشد بدون نفت 3/9درصد 
برآورد می شود. براساس این گزارش، 
صندوق بین المللی پول و بانک جهانی 
نیز در آخرین گزارش های خود رشد 
ــران در ســال 2022 را  اقتصادی ای
به ترتیب 3 و 3/7 درصد پیش بینی 

کرده اند.

وضعیت متفاوت رشد کشاورزی، 	 
نفت، صنعت، ساختمان و خدمات

ــه وضعیت رشد  ــن مــرکــز در ادامـ ای
اقتصادی بخش هــای مختلف طی 
امسال را این گونه پیش بینی کرده 
اســت: پیش بینی می شــود در سال 
ــاورزی متأثر از  ــش 1401 بخش ک
افزایش بارندگی نسبت به سال آبی 
گذشته، رشد 7/9 درصدی را تجربه 
کند. درخصوص بخش نفت، با توجه به 
وضعیت موجود و شرایط بین المللی و 
رشد نکردن صادرات این بخش نسبت 
به فصل مشابه سال قبل پیش بینی می 

شود این بخش رشد 1/1 درصدی 
ــال قبل داشــتــه باشد.  نسبت بــه س
ــود پیش بینی رشد  همچنین با وج
4/6 درصدی بخش صنعت در سال 
1401، بررسی ها نشان می دهد 
مواردی مثل قطعی برق و گاز صنایع 
و کاهش تقاضای کالاهای صادراتی 
می تواند رشد این بخش را تهدید کند. 
ضمن این که برای بخش ساختمان 
با توجه به کاهش تعداد پروانه های 
ساختمانی صادر شده در سال 1400 
و کاهش عملکرد بودجه عمرانی دولت 
در سه ماه اول سال 1401 و با فرض 
ادامه روند طی شده در فصل اول سال 
رشد منفی 3/4 درصدی قابل پیش 
بینی است. درنهایت پیش بینی می 
شود بخش خدمات باتوجه به بازیابی 
این بخش پس از شیوع ویروس کرونا با 
رشد مثبت 3/6 درصدی مواجه شود. 
در جــدول شماره یک مقایسه رشد 
اقتصادی سه ماه نخست امسال و پیش 
بینی مرکز پژوهش های مجلس از 
رشد اقتصادی تا پایان سال آمده است. 

عوامل محرک و تضعیف کننده 	 
رشد به روایت اتاق بازرگانی تهران

در همین حال مرکز بررسی های 
اقتصادی اتاق بازرگانی تهران نیز 
تحلیل نتایج رشــد اقتصادی بهار 
امسال و پیش بینی روند رشد تا پایان 
سال را منتشر کرد. براساس تحلیل 
این اتــاق، وضعیت رشد اقتصادی 
بهار امسال نشان دهنده استمرار 
رشد مثبت اقتصادی البته همراه 
با افت سرعت آن بود. این گزارش با 
اشاره به کاسته شدن از نقش نفت در 
تامین رشد اقتصادی بهار امسال، 
عامل مسلط تامین رشد در بخش 
عوامل تولید را افزایش ارزش افزوده 
ــروه صنعت )به  ــروه خــدمــات و گ گ
ویژه بخش تامین آب و برق و گاز و 
صنعت ساخت(  می داند.براساس 
تحلیل اتاق بازرگانی تهران، افزایش 
مــصــرف بخش خــصــوصــی، عامل 
مسلط تامین رشد در بخش اقلام 
هزینه نهایی بوده است. این گزارش 
در بخش خدمات، پررنگ ترشدن 
برخی فعالیت های زیرمجموعه این 
بخش از جمله خدمات مستغلات و 
املاک، آموزش و بهداشت و عمده 

و خرده فروشی را یادآور شده است.
این گزارش در توصیف بخش های 
منفی اقتصاد ایـــران، رشــد منفی 
بــخــش کـــشـــاورزی در پــنــج فصل 
متوالی، رشد منفی فعالیت معادن 
به جز استخراج نفت و گاز طبیعی در 
شش فصل متوالی و دو فصل متوالی 
را  ساختمان  بخش  منفی  رشــد 
خاطرنشان کرده است. این گزارش 
همچنین به دو نکته خاص اشاره می 
کند. براساس تحلیل اتاق بازرگانی 
تهران، استمرار رشد منفی سرمایه 
گذاری برای دومین فصل متوالی به 
دلیل افت سرمایه گذاری در حوزه 
ساختمان و همچنین چهار فصل 
متوالی رشد منفی صادرات کالاها و 
خدمات از نکات مهمی است که رشد 
اقتصادی در ادامه سال را تحت تاثیر 
قرار می دهد. به گزارش خراسان، 
ایــن مسئله از آن جا مهم اســت که 
رونق بخش مسکن و برنامه دولت 
ــرای ساخت سالانه یک میلیون  ب
واحد مسکن با چالش های جدی در 
اجرا مواجه شده است. همچنین با 
وجود تبلیغات فراوان در زمینه رشد 
صــادرات کالاها، به نظر می رسد، 
بخشی از رشد مورد ادعــای دولت 
ناشی از رشد قیمت ها بوده است و 
علاوه بر آن، رشد صادرات در بخش 

خدمات نیز شرایط مناسبی ندارد.
این گــزارش در نهایت با این جمع 
بندی که رشد اقتصادی تا پایان سال 
بیشتر مبتنی بر مصرف و خدمات 
است و سرمایه گذاری و صادرات در 
آن نقشی ندارد، عوامل اثرگذار بر 
رشد اقتصادی کشور تا پایان سال را 
در دوقالب عوامل محرک و تضعیف 
کننده رشد دسته بندی کرده است 

که در جدول  آمده است.

چشم انداز رشد اقتصادی 1401   
 پس از انتشار گزارش رشد اقتصادی بهار امسال از سوی مرکز آمار، مرکز پژوهش های مجلس و اتاق بازرگانی تهران، چشم انداز رشد 

تا پایان سال را ارائه دادند که براساس آن بخش های مختلف شرایط متفاوتی از رونق و رکود را تجربه می کنند

مدیرکل حقوقی شرکت مدیریت 
منابع آب ایران خبرداد: 

تشریح روند پیگیری حقوقی 
حقابه ایران از هیرمند 

ــار- مــدیــرکــل حقوقی شرکت  ــردب حسین ب
مدیریت منابع آب ایران با تشریح مراحل حقوقی 
پیگیری حقابه ایران از هیرمند،حکمیت را آخرین 
مرجع برای حل اختلاف دراین باره ذکر کرد که 
درصورت توافق نکردن درخصوص طرف مرضی 
الطرفین ، توسط سازمان ملل مشخص می شود.

به گزارش خراسان، دکتر زمانی دیروز در نشستی 
خبری درپاسخ به پرسش خراسان درخصوص 
نتایج سفر وزیر نیرو به افغانستان درباره تعیین 
حقابه ایران از هیرمند، با اشاره به پیگیری حقوق 
بین الملل آب توسط این اداره کل افزود: طبق 
معاهده ای که برای تعیین حقابه ایران از هیرمند 
در سال 52 به تصویب رسیده است، دبی حقابه 
ایران معادل 26 مترمکعب برثانیه تعیین شده 
ــاره آن وجــود داشته  است که اگر اختلافی درب
باشد ابتدا در کمیته کمیساران و سپس موضوع 
در سطح وزیران دوکشور بررسی می شود که الان 

دراین مرحله هستیم.
به گفته وی بر اساس این معاهده درصورتی که 
نشست وزیران نیز به نتیجه ای نرسید، موضوع 
توسط کشور ثالثی که هردو طرف قبول دارند 
بررسی می شود و درمرحله بعد به هیئت تحقیق 
می رود و در آخرین مرحله اگر نتیجه ای حاصل 
نشد یک دیــوان حکمیتی درایــن معاهده دیده 
شده است که مرکب از سه عضو است، نماینده 
ــران، نماینده افغانستان و یک عضو مرضی  ای
الطرفین که اگر توافق نشد از طرف دبیرکل 
سازمان ملل عضو سوم معرفی می شود و رای 
آن لازم الاجراست. این مقام مسئول در وزارت 
نیرو ادامه داد: ما روی حقابه تاریخی خودمان 
نیز صحبت داریم، یعنی از نگاه حقوقی باید روی 
حقابه تاریخی مان در دیپلماسی حقوقی مان 

بیشتر پیگیری و تمرکز کنیم.

فهرست جدید کالاهای 
دارای ممنوعیت واردات، به 

زودی اعلام می شود 
معاون صنایع عمومی وزیر صمت گفت: به زودی 
فهرست جدید کالاهای دارای ممنوعیت واردات 
اعلام می شود. به گزارش وزارت صمت، محمد 
مهدی برادران در یک برنامه تلویزیونی با اشاره 
به کالاهای گروه 4 که مطلقاً واردات آن ها ممنوع 
است و همچنین ممنوعیت واردات بخش دیگری 
از کالاها که جزو گروه 27 هستند )گــروه 27 
دارای اولویت ارزی غیرفعال اســت(، گفت:به 
زودی فهرست جدید کالاهای دارای ممنوعیت 

واردات اعلام می شود.
به گفته وی بــر اساس قانون حمایت از تولید 
داخل، وزارت صمت مکلف است ثبت سفارش 
کالاهای مصرفی یا مصرفی با دوام و خارجی 
دارای مشابه کالای داخلی را به شرط این که 
تولید  کافی  مــیــزان  و  مناسب  کیفیت  دارای 
باشند،تا پایان مدت قانون پنج ساله ششم ممنوع 
ــاره فهرست کالاهای  ــرادران درب اعــلام کند. ب
دارای ممنوعیت واردات گفت: کتاب منتشر شده 
و اطلاعات کامل تقدیم می شود، اما بحث اصلی، 
بحث ارز بری و رقابت در منطقه مربوط می شود 
چراکه می توان با صرفه جویی منابع ارزی به 
جای اختصاص دادن آن به کالاهایی که مشابه 
داخلی دارد، در ساخت کارخانه آن کالا که باعث 

تعمیق تولید خواهد شد، استفاده کرد.
معاون صنایع عمومی وزیر صمت  با بیان این که 
قانون کلیات کار را تعیین می کند و در قالب ستاد 
هماهنگی، چارچوب دقیق تر می شود، اظهار کرد: 
وزارت صمت موارد را کنترل می کند و قانون گذار 
این اختیار را به وزارت صــمــت داده که به عنوان 
مجری قانون برای تنظیم نوسانات و ارتقای کیفیت 
موجودی کالا در کشور به سمت آزاد سازی برویم یا 
ممکن است واردات کالایی به کشور آزاد باشد و به 
این نتیجه برسیم تولید کالایی در کشور به میزان 
کافی و با کیفیت و قیمت مناسب انجام می شود و 

به سمت محدودسازی برویم.
وی افزود: یکی از بندهای دیگر ماده 4 تکلیف کرده 
بود وزارت صمت موظف است از محل اعتبارات 
داخلی وابسته به سامانه موجود، سامانه متمرکزی 
را برای فهرست توانمندی محصولات داخلی سامان 
دهی کند. این سایت با عنوان »توان ایران« معرفی 
شد که یک سمت نیازمند کالا و یک سمت کسی 
است که در داخل این کالا را تولید کرده است و بین 

این دو گروه ارتباط برقرار می شود.
این مقام مسئول با بیان این که 318 کالا در 
کارتابل فنی وجود دارد، اظهار کرد: کارتابل 
فنی یعنی واردات کالا ممنوع نیست، اما محدود 
است. معاونان وزارتخانه آمادگی دارند هر کالایی 
را که به تولید مطلوب رسیده و وزارت صمت از 
آن مطلع نیست ،به سامانه توان ایران اعلام کنند 
تا دفاتر تخصصی آن ها را جزو کالاهای ممنوعه 
قرار دهند. ممکن است این کالاها حداقل در 
کارتابل فنی قرار گیرد یا کلًا به گروه 27 که به 

هیچ وجه وارد نمی شود منتقل شود.

قیمت جدید مرغ هفته آینده 
اعلام می شود

مهر - مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران 
با اشاره به این که قیمت جدید مرغ 31 شهریور 
ماه تعیین و اعلام می شود، از کاهش حدود 33 
میلیونی جوجه ریزی خبر داد.  حبیب اسدا... 
نژاد با اشاره به افزایش قیمت مرغ در روزهای 
اخیر در بــازارگــفــت: قیمت هر کیلوگرم مرغ 
زنده در استان ها 42 تا 43 هزار تومان است که 
این رقم حدود نرخ مصوب این کالاست اما با 
قیمت تمام شده تولید حدود 6 تا 7 هزار تومان 
فاصله دارد. اسدا...نژاد افزود: قرار است دولت 
طی یک هفته آینده )31 شهریور ماه( قیمت مرغ 
را اصلاح و اعلام کند. این فعال بخش خصوصی 
تصریح کرد: بر این اساس قیمت هر کیلوگرم 
مرغ زنده بیش از 50 هزار تومان است که آنالیز 
آن برای اتخاذ تصمیم به وزارت جهاد پیشنهاد و 
ارسال شده و مرغ گرم نیز در بازار بیش از 70 
هزار تومان خواهد شد. اکنون قیمت مرغ برای 

مصرف کننده 60 هزار تومان تعیین شده است.

فعالیت صرافی های مجاز و شعب 
ارزی کشیک بانک ها در تعطیلات

فارس - طبق اعلام سخنگوی بانک مرکزی، 
صرافی های مجاز و شعب ارزی کشیک بانک ها 
در روز های تعطیل برای ارائه خدمات ارزی باز 
هستند. مصطفی قمری وفا اظهار کرد: فعالیت 
ــای جمعه  شبکه صرافی هــای مــجــاز در روزهـ
و شنبه 25 و 26 شهریورماه با اولویت ارائــه 
خدمات ارز اربعین به زوار حسینی استمرار دارد. 
همچنین شعب ارزی کشیک بانک های ارائه 
دهنده ارز اربعین در ایام تعطیل و غیرتعطیل تا 
ساعت 18 روز شنبه 26 شهریورماه به فروش ارز 

به زائران حسینی اقدام می کنند.

غوغای قیمت  کاغذ در بازار تهران

تسنیم - در نتیجه افزایش قیمت ها در بازار کاغذ و 
مقوای تهران،  قیمت هر بند کاغذ چاپ و تحریر70 
در 100 به یک میلیون و 250 هزار تومان رسید. 
همچنین کاغذ روزنامه و کاغذ a4 با افزایش قیمت 
نسبی همراه بوده اند، هر کیلو کاغذ روزنامه 39 تا 
40 هزار تومان و هر بسته کاغذ a4 نیز 112 تا 150 

هزار تومان به فروش می رسد.

سرگردانی مردم در پرداخت 
مالیات خانه  هایی که مالکش نیستند 

فارس - سازمان ثبت اسناد به سامانه ملی املاک 
و اسکان اطلاعات نداده و فرایند تکمیل بانک 
اطلاعاتی مسکن را با اشکال مواجه کرده است؛ 
در همین راستا پیامک مالیات بر خانه خالی 
برای عده ای از مردم آمده است که مالک آن خانه 
نیستند و باید مالیات بدهند اما امکان اثبات عدم 

مالکیت ندارند.

چرا شاهین در بورس کالا خریدار 
نداشت؟

ایسنا - دو روز قبل بــرای نخستین مرتبه پای 
شاهین به بورس کالا باز شد اما خریدار آن چنانی 
نداشت، اتفاقی که یک کارشناس دلیل آن را حذف 
تقاضای کاذب و مشارکت خریدار واقعی می داند.  
محمد یونس حیدری، کارشناس بــازار سرمایه 
درباره تقاضای کم این خودرو به ایسنا توضیح داد: 
واقعیت این است که در بورس کالا مصرف کننده 
نهایی برای کالاها وجود دارد و این مصرف کننده 
می  داند که باید قیمت واقعی را پرداخت کند، 
درواقع مصرف کنندگان واقعی برای خرید خودرو 
از بورس کالا اقدام می کنند، زیرا می دانند که باید 
بهای واقعی خودرو را پرداخت کنند. معمولا در 
این فرایند متقاضی کمتری وجود دارد و شاهد 
تقاضای کاذبی نیستیم که در وزارت صمت وجود 
دارد. در این فرایند 10 درصد مبلغ باید واریز شود 
و به همین دلیل مانند قرعه کشی خودرو، کسی بی 

هدف ثبت نام نمی کند.

بازار خبر

اخبار

پیش بینی رشد تا پایان سالرشد 3 ماه امسالجدول شماره 1

3.83.7رشد اقتصادی با نفت

4.33.9رشد اقتصادی بدون نفت

0.87.9-کشاورزی

1.11.1نفت

0.79.7-معدن

5.14.6صنعت

3.4-3.9-ساختمان

3.93.6خدمات

عوامل تضعیف کننده رشدعوامل محرک رشد

 تامین آب، برق و گاز طبیعی
 خدمات مستغلات، کرایه و خدمات کسب و کار

 صنعت
 خدمات امور عمومی، آموزش، بهداشت

 خدمات عمده و خرده فروشی، هتل و رستوران
 سایر خدمات عمومی، اجتماعی و شخصی

 استخراج نفت و گاز طبیعی
 حمل و نقل، انبارداری و ارتباطات

 مصرف بخش خصوصی
 مصرف بخش دولتی 

 تشکیل سرمایه در ماشین آلات
 واردات کالاها و خدمات

 خدمات واسطه گری 
مالی

 ساختمان
 کشاورزی

 مــــعــــادن ) بــــه جــز 
ــراج نــفــت و گــاز  ــخ ــت اس

طبیعی(
 ماهی گیری

ــذاری در  ــ  ســرمــایــه گ
حوزه ساختمان

 صـــــادرات کـــالاهـــا و 
خدمات

تصمیمات جدید برای رونق ساخت و ساز 
در بافت های فرسوده اعلام شد: 

2 طبقه تراکم تشویقی برای 
نوسازی بافت های فرسوده 

مدیر عامل شرکت باز آفرینی شهری گفت: به سازندگان 
و مالکان بافت های فرسوده، دو طبقه تراکم تشویقی 
داده می شــود.بــه گــزارش صــدا و سیما، محمد آئینی 
ــاره جزئیات بسته تشویقی نوسازی بافت فرسوده  درب
برای مالک و سازنده گفت: در ایــن مصوبه نوسازی و 
بازسازی بافت فرسوده شهری و روستایی یکی از چهار 
چالش اصلی بخش مسکن و شهرسازی است و راهکار آن 
نیز نوسازی  یا اصلاح محله ای و اعطای تخفیفات ویژه به 

توسعه گران است.
آئینی افزود: این بسته تشویقی چهار گروه هدف دارد؛ 
یک گروه انبوه سازان و کسانی که قصد نوسازی محله ای 
و بلوک شهری را دارند. گروه دوم کسانی که محورهای 
ــروه سوم  ــلاح می کنند. گ اصلی بافت فــرســوده را اص
پلاک هایی که می توانند تجمیع شوند و به حداقل تفکیک 
برسند و گروه چهارم پلاک هایی که به علت فرسودگی جان 
ساکنان آن در خطر است.مدیر عامل شرکت باز آفرینی 
شهری ایران در تشریح جزئیات بیشتر این بسته تشویقی 
گفت: تشویق ها شامل دوطبقه تراکم می شود که با رعایت 
عرض معبر در مصوبه دیــده شده است.به گفته آئینی 
تسهیلات دیگر استفاده بیشتر از سطح اشغال است که 
طبقه اول را می توانند به کاربری های انتفاعی اختصاص 
دهند تا انگیزه بیشتر ایجاد شود، سومین نوع تسهیلات در 
نحوه توده گذاری ساختمان است.همچنین تسهیلاتی 
با شرایطی  بتوانند  تا  ــود دارد  در حوزه پارکینگ  وج
پارکینگ کمتری تأمین کنند یا از در اضافه برای پارکینگ 

استفاده شود تا مزاحم کمتری داشته باشند.

با انتشار تازه ترین گزارش اوپک از تولید نفت اعضا مشخص شد: 

 افزایش صادرات نفت و میعانات گازی ایران 
به روزانه 1/1 میلیون بشکه 

بر اساس گزارش جدید سازمان اوپک 
ــادرات نفت و  و اظهارات وزیــر نفت، ص
میعانات گازی ایران به 1.116 میلیون 
بشکه در روز رسیده است.به گزارش 
فارس، روز گذشته جدیدترین گزارش 
ماهانه سازمان اوپــک در ماه سپتامبر 
منتشر شد. طبق این گزارش تولید نفت 
ایران در ماه گذشته میلادی )آگوست( با 
5 هزار بشکه افزایش به 2 میلیون و 572 
هزار بشکه در روز رسید. طبق آخرین 
گزارش سالانه اوپک در سال 2021 ، 
توان عملیاتی پالایشگاه های ایران یک 
میلیون و 691 هزار بشکه در روز است 
که بخشی از نفت تولیدی ایــران در آن 
مصرف می شود. بدین ترتیب صادرات 
نفت خام ایران در ماه گذشته میلادی 

881 هزار بشکه در روز بوده است.
چندی پیش اوجی وزیر نفت در شهریور 
ماه امسال )23 آگوست( اعلام کرد که 
صادرات میعانات گازی ایران از 7 هزار 
ــت قبل به رکــورد  بشکه در روز در دول
روزانه 230 تا 240 هزار بشکه در سال 
1401 رسیده است، در نتیجه در ماه 
ــت( مجموع  ــوس گذشته مــیــلادی )آگ
صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران 
به حدود یک میلیون و 116 هزار بشکه 

در روز رسیده است.

همچنین اوپــک در گــزارش خود اعلام 
نفت  بشکه  ــر  ه قیمت  مــتــوســط  کـــرد 
ــران در مــاه آگوست 2022  سنگین ای
ــرداد 1401( بــه 102.24 دلار  ــ )م
رسیده و متوسط قیمت نفت ایــران در 
ــدود 40 دلار  8 مــاه نخست امسال ح

افزایش داشته است.
ایران در ماه آوریل یا فروردین ماه 1400 
جایگاه چهارمین تولیدکننده نفت اوپک 
را از کویت گرفته و از آن زمان تا مهر ماه 
1400 )اکتبر 2021( این جایگاه را 
حفظ کرده بود اما در ماه نوامبر یعنی 
آبــان مــاه، بار دیگر تولید نفت کویت از 

ایران پیشی گرفت و در جایگاه چهارم 
نشست و ایران به رتبه 5 بازگشت.

اکنون، عربستان با تولید 10 میلیون و 
904 هزار بشکه در روز، عراق با تولید 
4 میلیون و 525 هــزار بشکه در روز و 
امــارات با 3 میلیون و 164 هزار بشکه 
در روز، سه کشور بــزرگ تولیدکننده 
نفت اوپــک به شمار می روند. کویت با 
تولید 2 میلیون و 810 هزار بشکه در 

روز چهارمین تولیدکننده اوپک است.
ایران، پیش از تحریم های آمریکا از سال 
2018، سومین تولیدکننده  بزرگ نفت 

اوپک پس از عربستان و عراق بود.
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